ANO II - EDIÇÃO 607 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023 15

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,s PREHIIURASPIAUIENSES

1D: 111A8D4027C34

E STADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNIC IPA L D E A LTOS

CNPJ: 06.554.794/000I-I I

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 081 /2023
MODALIDADE: DISPENSA N º 052/20 23
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, VISANDO
ASSIM, ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTOS/ PI.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS/ PI.
CONTRATADO: TA COSTA - ME.
CNPJ: 43.727.781 /0001-23 .
ENDEREÇO: AVENIDA MIGUEL SADY, N º 701 , ANEXO B, BAIRRO SÃO
CRISTÓVÃO, MUNICIPIO DE TERESINA/PI , CEP 64.052-320.
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 14.489,00 (QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E
OITENTA E NOVE REAIS) .
FONTE DE RECURSOS: ORÇAMENTO GERAL DO MUNIC IPIO E/OU OUTRAS
FONTES.
FUNDAMENTAÇÃO: ART. 75, li, DA LEI N" 14.13 3/2021 C /C DECRETO FEDERAL Nº
11 .317/2022.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 2 1 DE NOVEMBRO DE 2023.

Avenida N ossa Senhora de F á tima (Centro A d minis trativo), Bairro São Sebastião, Municlpio de A ltos/PI, C EP:
64 .290-000, C N P J : 06.554.794/0001-1 1

ID: 85DCF81 D4C984

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

CNPJ: 06.554.794/0001-l l

PROCEDIMENTO DE DISPENSA Nº 052/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS,
VISANDO ASSIM, ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALTOS/PI.

ASSUNTO: Ratificação e celebração de contrato.

Com fulcro no Art. 75, li , da Lei nº 14.133/21 c/c Decreto Federal nº 11.317/22 e
no Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, Ratifico a orientação técnica
da Agente de Contratação e sua Equipe de Apoio e determino a contratação de:
TA COSTA- ME, CNPJ: 43.727.781/0001-23 para o fornecimento dos produtos
citados no valor global de R$ 14.489,00 (quatorze mil, quatrocentos e quarenta
e nove reais), conforme proposta comercial que faz parte deste processo.

Publique-se.

Altos/PI, 21 de novembro de 2023.

'

Avenida Nossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), Bairro São Sebastião, Município de Altos/PI , CEP:
64 .290-000, CNPJ : 06.554.794/0001-11

1D: 86FF6056C5B64
ESTADO DO PIAUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
" ALTOS PARA TODOS"

d·!=ti~l=ii=l•l•i:.l;J::l=l=iii•
D ECRET O N º 06 8 , D E 21 D E NOVEMBRO D E 20 23

--MLTOS
PARA TODOS

Disp õe sobre os p rocedin,entos re feren tes l'is
con sign ações cn1 f olha d e p :1g an1enro d os servid or es
públicos a d vos e in11 tivos, e d os p en si oni s tas d os
6 rgãos da a dn1.inls tração direta e .indlre t11, d as
u u tarqui:,s e fund:,ç/Jes d o P o d e r Executivo
Mu.nic..ipLú, e d á o u tn,s p rovidenc..i:,s.

O P REFEI T O M U NIC IPAL D E ALTOS, Es t ado d o Piauí, MAXWE LL PIRES FER REIRA,

n o u so de s ua s atdbuições qu e lh e sào con feridas pela Lei O rgânica Municipal,

CON S IDE RANDO o disposto nas Leis Municipais n º 528/2023 e n º 4 86/2022;

DECRETA:

.A:n. 1° Os serv ido res públicos c iv is e mi litares, ativos, in ativos, e os p e n s io ni stas, d os ó rgãos da

administração d ir e ta e indire ta, das autarquias e fundações d o Pode r Executivo Munic ipal, a lé m dos

descontos o brigató rios estabelecidos e m lei o u d ecorre ntes d e d ecisão judicial, p o d e rão ter
consignadas e m fo lha d e pagamento impo rtância s d estinadas à sati sfaçào d e compromissos ass u midos,

d esd e que autorizadas n1edia nte contratos o u o u t ros in s trumen tos firmados co1n as entidad es

consignatárias para esse fim.

A.rt. 2° Para fins d este D ecreto, consideram-se:

1 - con s ignatária: d es tinatária d os créditos resu ltantes das con s ig n ações compu lsórias e facu ltativas;

lJ - consignante: ó rgão ou e ntidade da administração d ireta e indi re ta, do Pode r Executivo Municipal,

participantes d o Sistema I ntegrad o d e Recursos Humanos, que efetiva os d escontos r e lativos às

consignações com pulsóri a s e facultativas n a fo lha de pagam e nto do servidor ativo ou inativo e

p e nsio ni sta e m favo r da consignatária;

I II - consignado: servidor público ativo, inativo e p e ns io nis ta d e que trata o cap11I d o are. 1° , d este
D ecreto;

IV - margem total: representa o valor total que p o d e ser ave rbado n a fo lha do m ês d e pagamento do

con signad o, e m se tratando d e consignações facultativas;

V - margem dispo níve l: r e prese nta o valor d is poníve l para averbação na fo lha d o mês d e pagame nto
d o consignado, o btido mediante a s ubtração da margem cocal pelas con s ignações facul tativas

existentes.;

VI - empresa ges to ra da carteira de con signados, empresa contratada p ela consignante, sem custos

para o e rário, m e d iante lici tação o u Termo d e Cooperaçào Técnica para administrar, controlar e

prospectar a carteira de con s ig nados n a modalidade facul tativa.

Centro Adminism :a tivo. Bairro Primavero. CEP: 64.290-000 / CN PJ : 06.554 .794/0001 - I I

ww-;,,1~~:~·~\~Su~v .br

ESTADO DO PIAU(
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS

" ALTOS PARA TODOS~

--MLTOS

tt·i=IMi=ii=IH•i:.l;J=i=i=i ■H

A.rt. 3 ° Sào consideradas consignações compulsórias:

1 - contribuição para a previdência social ;
J1 - pensão alimenúcia e o utras d ecorre ntes d e d ecisão judic ia l;

III - imposto sobre rendimento d o trabalho;

IV - reposição e indenização ao e rário o u aos fundos municipais d e previdência;

PARA TODOS

V - o utros descontos incide ntes sobre a re muneração do servidor, e fe tua d os por força de lei o u

m a ndado judicial.

.Act. 4 ° Con s ignação facultativa é o d esconto incidente sobre a r emuneração do servidor, mediante

s ua autorização prévia e foanaJ, nas seguin tes m o dalidades :

1 - contribuições para prê mios d e seguro d e v ida;

II - contribuições para p lanos de saúde e/ o u o d o nto lógico;
Ill - contribuições para planos d e pecúlio, renda mensal, o u previdê ncia complementar;

IV - amortização d e emprés timos e m geral por ins tituição autorizada pelo Banco Central;
V - a m o rtização d e emprés timos o u financiamentos concedidos p ara fins d e aquis ição d e imóvel

próprio;

Vl - c o ntribu.ições para s indicatos, associações representativas d e classe e/ou cooperativa s de crédito;
VII - a m o rtização d e d espesas realizadas m ediante cartões d e serviço d estinados à aquisição d e

medicame ntos;

VIH - p e n são alimentícia d ecorr e nte d e acordo extrajudicial r e ferendado pela Defe n soria Pública o u

M inisté rio Público Estadual;

IX - amo rtização d e e mprés timo ou financiame ntos reali zados m ediante cartões d e crédito concedidos
e administrados p or instiru..ições financeiras autorizadas pelo Banco Central, e outras modalidades de

cartão;

X - amortização de antecipações c o ncedidas por empresas administrado ras de cartão de crédito, a

título d e adi a n tamento salarial, e/ou reembolsos decorrentes da utilização de cartões de compra,
realizadas por e mpresas administradoras d e c o n vênios diversos.

A.rt. 5 ° A ges tão das consignações facultativas em fo lha d e pagamento poderá ser promovida por

empresa ges tora d a carteira de consignados.

P a rágrafo único: A e mpresa a que se refere o caput d este a rtigo será contratada pela con s ignante, sem

cus tos para o erário, m ediante licitação o u T e rmo d e Coop e ração T écnica, para administrar, controlar

e prospectar a carte ira de consignados, n a modalidade facultativa, incluindo o credenciamento das
con s ignatárias. Os ô nu s d ecorre ntes d a prestaçào d os serviços prestados pela empresa gestora da

carteira de con signad os, ocorrerão à conta d as empresas consignatárias c reden ciadas com

m ovimentação n o âmbito da folha d e p agam e nto do Município d e Al tos.

A.rt. 6° P a ra efeito das consignações facultativas serão ad mitidas como con s ignacárias, exclu s ivam e nte:
Cen1ro Administrat ivo. 8airro Primavera, CEP: 64.290-000 / CNPJ: 06.$$4. 794/000 1- 1 1

ww';:i:!:s~·~:~"u~v.br